

## 令和6年度 事業概況報告

佐賀国スポ全障スポでは、ビーチ少年女子が見事5位となり、ビーチバレーが正式種目となつてから初の入賞を果たしました。また初出場ながらブロック予選を突破して全国障害者スポーツ大会に参加した本県パラチームも見事4位入賞を果たしたことは、2028 長野国スポ・全障スポに向けて強化関係者・パラ関係者の大きな励みと希望となりました。

長年の課題でありました財務体質改善については、これまでの経費削減や地道な販促活動に加えて、協賛団体募集が功を奏して黒字化を実現できました。改めて会員・加盟団体の皆様のご協力に感謝申し上げますと共に、今後もこれが維持されますよう更なるご協力をお願いするものです。

ホームページ（HP）リニューアルによる情報発信の刷新については、年度末に新HPを開設することができました。情報のスピードアップと携帯・タブレットでの見易さ改善、また今後はSNS活用による情報の相互発信や多様化が図られるものと期待するものです。会員の皆様にはHPがより良いツールとなりますよう、その活用方法について積極的なご提案をいただきたく願うものです。

本会として7年振り久々の全国大会運営となりました「第94回全日本9人制総合男子選手権大会」は、当初予定のメイン会場が国スポ関連改修工事で使用不可となるアクシデントに見舞われながら、関係者の努力で大きな問題もなく終了できましたことは、2028 長野国スポ全障スポに向けて組織の結束力強化に繋がり、また今回県ママさん連盟との連携により、ママさんが記録員を担当したことは、これまでにない特筆すべきことでありました。

部活の地域移行は、県ヤングクラブ連盟への登録数が倍増し、また中学新人県大会では出場男女48チーム中14チームがクラブとなり部活地域移行を実感することとなりましたが、同時に普及型クラブの指導者不足が顕著となっており、中学生の競技環境を整備していく中で今後の大きな課題となっています。

SV・Vリーグにおいては、今年度も県関係4チームのホームゲームが延べ56日実施されました。改めて関係者・関係地区協会のご協力に感謝いたします。結果、SVリーグにおいてVC長野トライデンツが初の2桁勝利をあげ、また信州ブリリアントアリーズが新Vリーグ女子初代王者に輝いたことは、応援する我々にとっても大変喜ばしく今後への励みとなりました。

残念ながら今年度もコンプライアンス事案が発生しました。チーム関係者に加えて、昨今は役員・審判員等のコンプライアンス事案も発生しており、本会および加盟団体関係者も含めて、改めて襟を正していく必要があると考えます。

最後に、会員の皆様に今後更なるご支援とご協力をお願いさせていただきまして、令和6年度の事業概況報告といたします。

# 収支決算書

(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

単位：円

	科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 収入の部				
1	登 録 料 収 入	1,400,000	1,449,000	49,000
2	個 人 登 録 配 賦 金 収 入	1,600,000	1,766,780	166,780
3	分 担 金 収 入	1,100,000	1,145,000	45,000
4	負 担 金 及 び 補 助 金 収 入	13,500,000	15,786,926	2,286,926
5	繰 入 金 収 入	1,500,000	1,400,000	△ 100,000
6	基 金 配 当 利 子 収 入	10,000	3,715	△ 6,285
7	事 業 収 入	2,200,000	3,420,074	1,220,074
8	協 賛 金 収 入	1,800,000	2,180,000	380,000
9	販 売 品 収 入	600,000	1,343,690	743,690
10	雑 収 入	50,000	50,362	362
	当期収入合計 (A)	23,760,000	28,545,547	4,785,547
	前期繰越収支差額	566,000	1,115,662	549,662
	収入合計 (B)	24,326,000	29,661,209	5,335,209
II 支出の部				
1	事 業 費	250,000	103,538	△ 146,462
2	会 議 費	1,100,000	968,041	△ 131,959
3	旅 費	700,000	797,559	97,559
4	事 務 局 費	2,400,000	2,441,872	41,872
5	需 用 費	250,000	285,362	35,362
6	通 信 費	300,000	288,519	△ 11,481
7	負 担 金 及 び 補 助 金	13,500,000	15,625,300	2,125,300
8	交 付 金	2,000,000	2,590,000	590,000
9	助 成 金	1,000,000	1,053,960	53,960
10	租 税 公 課	90,000	82,600	△ 7,400
11	委 託 金	80,000	80,000	0
12	販 売 品 仕 入 金	500,000	1,528,030	1,028,030
13	雑 費	90,000	115,390	25,390
14	基 金 積 立 預 金 支 出	0	0	0
15	繰 出 金	1,500,000	1,400,000	△ 100,000
16	予 備 費	566,000	0	△ 566,000
	当期支出合計 (C)	24,326,000	27,360,171	3,034,171
	当期支出差額			
	(A) - (C)	△ 566,000	1,185,376	
	次期繰越収支差額			
	(B) - (C)	0	2,301,038	

# 正味財産増減計算書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

単位：円

科 目	当 年 度	前年度	増 減
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	3,715	2,250	1,465
②登録料収入	1,449,000	1,397,500	51,500
③個人登録料配賦金収入	1,766,780	1,674,520	92,260
④参加料	1,392,400	1,524,300	△ 131,900
⑤受取補助金等	15,786,926	13,333,890	2,453,036
⑥受取負担金	1,145,000	1,100,000	45,000
⑦事業収益金	3,067,296	1,951,868	1,115,428
⑧協賛金	2,180,000	720,000	1,460,000
⑨販売収入	1,343,690	1,917,600	△ 573,910
⑩雑収益	50,362	80,561	△ 30,199
経常収益計	28,185,169	23,702,489	4,482,680
(2) 経常費用			
①実施事業等会計			
給料手当	733,878	664,342	69,536
会 議 費	629,407	878,076	△ 248,669
旅費交通費	702,653	860,108	△ 157,454
通信運搬費	311,711	339,499	△ 27,788
消耗品費	889,371	1,003,069	△ 113,698
賃借料	927,839	986,484	△ 58,646
支払負担金	13,915,300	12,837,840	1,077,460
支払助成金	0	0	0
交 付 金	1,813,000	1,484,000	329,000
雑費	96,180	101,730	△ 5,550
公益目的事業費計	20,019,339	19,155,148	864,191
②その他会計			
給料手当	56,452	51,103	5,349
会 議 費	48,402	64,952	△ 16,550
旅費交通費	39,878	40,427	△ 549
通信運搬費	14,426	14,492	△ 66
消耗品費	14,268	13,631	637
賃借料	65,641	57,873	7,769
支払助成金	1,053,960	708,260	
販売品仕入金	1,528,030	1,644,680	
大会開催事業費計	2,821,058	2,595,417	225,641
③法人会計			
給料手当	338,713	306,619	32,094
会 議 費	290,412	389,711	△ 99,299
旅費交通費	239,268	242,561	△ 3,293
通信運搬費	86,556	86,951	△ 395
消耗品費	85,609	81,784	3,824
賃借料	393,849	347,236	46,613
租税公課	82,600	81,600	1,000
委託費	80,000	80,000	0
支払負担金	1,670,000	970,000	700,000
支払助成金	0	0	0
交 付 金	777,000	636,000	141,000
雑 費	115,390	57,108	58,282
法人会計計	4,159,396	3,279,570	879,826
経常費用計	26,999,793	25,030,135	1,969,658
当 期 経 常 増 減 額	1,185,376	△ 1,327,646	2,513,022
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,185,376	△ 1,327,646	2,513,022
一般正味財産期首残高	12,554,662	13,882,308	△ 1,327,646
一般正味財産期末残高	13,740,038	12,554,662	1,185,376
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高	18,740,038	17,554,662	1,185,376

財産目録  
(令和7年3月31日現在)

単位：円

科 目				金 額		
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金						
		現金手許在高		146,046		
		普通預金 八十二銀行		3,593,992		
		定期預金 長野県信用組合		10,000,000		
		流動資産合計			13,740,038	
2. 固定資産						
基本財産						
		定期預金 八十二銀行		5,000,000		
		基本財産合計		5,000,000		
		固定資産合計			5,000,000	
		資 産 合 計				18,740,038
II 負債の部						
1. 流動負債						
未払金						
		流動負債合計			0	
2. 固定負債						
		固定負債合計			0	
		負 債 合 計				0
		正 味 財 産				18,740,038